avia hæreditatem sibimet vindieabit.

lll. Antiqua. 1° Si aut de superiori , aut de inferiori

genere directi ordinis personæ defuerint. tunc a late

re venientes facultatis accipiant portiones.

Quando supradictæ persona: desunt, quæ aut de supe

l Lind. sobrinus, sobrina

2 Tolel.-golh. amitinæ

3 Card. Hi sunt proavi paterni frater et soror. llæc species

ôw. Lind. Hi sunt proavi materni frater et soror

4 Tolet.-golh. llæc est species , nec aliis gradibus, quam scri

ptum est, ôac,

TeleL-goth. inscriptio non reperitur.

TeleL-goth. amitinæ

ToIeI.-gotb. et Lind. abpratruus

Card. et Lind. Hi sunt abavi materni frater et soror. haec

quoque 6m. ,

in

XI. De successione mariti et uxoris

XII. De hæreditale clericorum et monachorum

XIII. Ut post mortem matrís, flii in patris potestate con

sistant , et quid de rebus filíorum agere conueniat

patrem.

XIV. Si mater in viduitate permanseriti tequalem inter

filios capiat portionemg et quid de rebus filiorum

agere con-veniat matrem.

xv. Ne uxor sibi vindicet quod maritum cum servis eius

adquisisse constiterit.

XVI. De his, quæ vir et uxor in coniugia constituit con

qulrere potuertnt.

XVII. De parvalo qualiter hæreditalem capere possit.

XVIII. qualiter hæreditatem parvuli parentes adsequi

possunt.

XIX. De postbumis.

XX. Ut qui non reliquerit filios, faciendi de rebus suis,

quod volueril, liabeat potestatem

riori, aut de inferiori genero discreto ordine veniunt, tunc

illæ personm, quæ sunt a latere constitutæ. requirantur,

ut`hznreditalem accipiant defuncli, qui intestatus discesse

rit. Nam illæ personas, quæ sunt a longinquioribus '7 .

constitutæ. nihil se extiment illis prioribus posse repetere.

IV. m Qui succedere possunt in eorum facultatibusa qui

nec scriptisy nec testibus suam alliga-nt voluntatem

De successionibus eorum qui sic moriuntur, ut nec do

nationem , nec ullum faciant testamentum , nec præsenti

bus testibus suam ordinent voluntatem , qui gradu illis

proximi fuerint, eorum obtinebunt hæreditatem.

V. m De successione fratrum et sororum , sive illorum,

qui de diversas parentibus generantur.

Qui fratres tantummodo , et sorores relinquit , in eius

hæreditate fratres, et sorores æqualiter succedant , si ta
imen unius patris et matris filii esse videantur. Nam si de

g Emilian. Card. et Lind. tenentur

1° Lind.

u Lind.

'2 Lind.

m Card.

in omni hæreditate

in omni hæreditate

in gradu: et eodem modo in Iege.

Antiqua.

u Tolet.-golh. Card. et Lind.. facultate i

*5 Tolet.-goth. Antiqua noviter emendata. Card. Antiqua.

m Card. Nova emendata. Lind. Nov. emd.

n Lind. longioribus

m Card. et TeleL-goth. Antiqua. -

1° Emilian. Card. et Lind. Fls. Chds. Tolet.-goth. FIs. Cin

dasvindus Rex. Noviter emendata

M.L. Tou. l. m
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alio patre, vel de alia matre alii esse noscuntur, unus

quisque fratris sui, aut sororis, qui ex uno patre, vel ex

una matre sunt geniti , sequantur hæreditatem Filii ta

men , qui ex diversis parentibus l et una matre sunt ge

niti , ad capiendam maternam facultatem æquali succes

sione deveniant. Similiter quoque , et hi qui de diversis

matribus et uno patre oriuntura divisionis ordinem teneant

VI. z Si is, qui morilur, acos relinquaty vel avias.

quotiens qui moritury si paternum avum et maternum

relinquat , tam ad avum paternum , quam ad avum ma

ternum bæreditas mortui universa pertineat Si aulem qui

moritur , avum paternum et aviam maternam reliquerit ,

æquales capiant portionesg ita quoque erit , si paternam

et maternam aviam qui moritur, relinquere videatur. Et

hæc quidem æquitas portionis de illis rebus erit, quas

mortuus couquisisse cognoscitur. De illis vero rehus, quas

ab avis vel parentibus habuit , ad avus directa linea re

vocabunt 3.

VII. Si is, qui morilur, sorores relinquet patris, aut

matris.

Qui moritur , si tantummodo patruum ° et amitam ,

hoc est, patris fratrem aut sororem , sive acnncutum et

materteram , hoc est, matris fratrem ecl sororem relin

quit, etintcstatum eum obiisse contigerity æquali iure suc

cedant in hæreditale defuncti. '

VIII. Antiqua. s Si is, qui moritura filios fi'atris, ecl

sororis relinquere eideatuzx

Qui moritur , si fratres ° et sorores non reliquerit , et

filios fratrum vel sororum reliquerit; si ex uno fratre sit

unus filius , et ex alio fratre vel sorore forsitan plures ,

omnem l hæreditatem defuncti capiant, et æqualiter per

capita dividant portiones.

IX. PLivies CmAsleTus an.

quod in omnem hæreditatem femina acci-pi debeat

Femina ad hæreditatem patris aut matris , avorum vel

aviarum, tam paternorum quam maternorum, et ad ha:

reditatem fratrum vel sororum, sive ad has hæreditates ,

quæ a patruo vel a filio patrui, fratris etiam filio vel so

roris relinquuntur, æqualiter cum fratribus veniat. Nam

iustum omnino est, ut quos propinquitas naturae conso

ciat, hæreditariæ successionis ordo non dividat

x. s Item ut in omnem hmreditatem femina accipi de

beat, et quod qui gradu alterum præcedity ille succes

sionem ricinior capiat.

Has hæreditates , quæ a materno genere venientibus °,

sive avunculis, sive consuhrinis, seu mater-teris reliquun

tur, eliam feminæ cum illis, qui in uno propinquitatis

gradu æquales sunt, æqualiter partiantur. Nam omnem

hzeredilatem, qui gradu alterum praecedit, obtineat.

XI. Anliqua. De successione mariti et uxoris.

Maritus et uxor tunc sibi hæreditario iure succedunt .

quando nulla adfinitas usque ad septimum gradum de pro

pinquis eorum, vel parentibus inveniri potuerit 1°.

XII. u De luereditate clericorum, et monachorum

Cle'rici, vel monachi, seu sanctimoniales, qui usque ad

septimum gradum non reliquerint hæredes. et sic moriun

tur, ut nihil de suis facultatibus ordinent , ecclesia sibi ,

cui servierunt 12, eorum substantiam vindicabiL

XIII. u Ut post morte-m matris u filii-in patris u po

testate consislant, etquid de rebus fihorum agere con

ueniat patrem

Matre m mortua , filii in palris “ polestate consistant.

Quod si marito suppreste 1” uxor forsitan moriatur, filii

qui sunt ex eodem coniugio procreatL in patris potestate

persistant., et res eorum, si novercam non m perduxerit,

ea conditione possidcal, ut nihil exinde aut vendere, aut

everlei-e, aut quocumque pacto alienare præsumat , sed

omnia filiis suis integra et intemerata conservet. Fructus

tamen omnes cum filiis suis pro suo iure 2° percipiat, et una

cum ipsis filiis suis communibus consumat expensis Quod

si pater novercam superduxerit, quia valde indignum est,

ut filii eius, palris potestate vel gubernatione relicta, in al

terius tuitionem deveniant, filios suos pater ille, qui nover

cam duxeril, non relinquat; sed filios et res eorum iux

ta superiorem modum tuitionis ordine regat. ita tamen ,

ut inventarium de rebus filiorum suorum manu sua cons

criptum coram iudice , vel hæredibus defunctæ mulieris

strenue facial, et tali se placiti cautione in bæredum illo

rum nomine constringat , quibus tutela ipsa pertinere, si

pater defuisset, legitime poteratz ut nihil de filiorum suo

rum rcbus everlat, sed et filiorum suorum vitam sollicito

voto vel actu salvare 2* intendat, et res eorum absque

aliqua perditionis diminutione tuendas accipiat n. Quod

si pater ipse , qui uovercam duxerit n , tuitionem susci

pere filiorum noluerit, tunc a iudice propinquior ex ma

tre tutor est eligendus, qui tuilionem pupillorum accipiat.

Quum vero filius duxerit uxorem , aut filia maritum ac

ccperit , statim a parte de rebus maternis suam percipiat

portionem, ita ut usufructuario iure patri tertia relinqua

tur. Paler auiem, tam filio quam filiam quum XX. annos

impleverint mtatis, mediam ex eadema quam unumquem

que contigerit de rebus maternis, restituat portionem ,

etiam si nullis fuerint nuptiis copulati. Medictatem vero

dum vixerit pater sibi vindicet, filiis post obitum relin

quendam H. Eadem quoque et de nepotibus forma serve

tur. Quod si pater de his rebus aliquid everterit , aut si

super tempusa quod constitutum est, res filiorum tenere

l Emilia-n. et Card. patrihus

z Emilian. (Ju-rd. et ToIcL-golh. Fls. Glosus. Reccsviudus

Rex.

s Card. revocabit. Lind. revocahitur bæreditas mortui.

4 Omnibus gol/:icis codicibus et editione Lind. desunt verba .

quæ hic litteris italicis descripta sunt.

5 ToIet.-golh. Noviter emendala. Emilian. Flavius Cindas~

vindus Rex.

o Card. aut

'1 Card. omnes

o Legion. Card. Tolet.-golh. et Lind. Antiqua.

9 Emilian. veuientes, sive ab avunculis Sac.

1° ln codice Emilian. hæc ita prosequitur lex: Si quis vir

uxorem duxerit, et post connuliium aliquid ex rebus adqnisierit,

in extremis ex ambobus unus obierit, qualiter ex rebus medie

tas licitum habere habeat, reliqua vero medietas vivens vindica

tur. Quod si liberos habuerint in eius memoria medietatem pos

sideant, ut iam qui prius obiit, præcipimus ex canonice senten

tia quintam partem ex rebus Deo ollerant, reliquas vero liberi

habeant. omnibus mendis et vitiis hanc legis additionem empur

gare frustra curavimusx quod nullo alio codice reperta aliquan

tum mendosa remansit

U Legion. et Card. Antiqua.

u Lind. deservieriut

n Legion. Antiqua noviter emendata. Card. Antiqua.

H Card. patris

m Card. matris

m Card. patre mortuo

17 Card. matre

'B Legion. suppreslite. Lind. superstite

U Tolet.-go{/z. Legion. et Card. superduxerit

2° Emiliun. labore

u Lind. servare

22 Emilian. Card. et Lind. addunl: si tamen voluerit.

m ToIcL-golh. superduxerit

2* Iny codicibus Emilian. Card. et editione Lind. sequens legi

tur clausulas Qui aulem novercam superduxerits omnes faculta

tes maternas filiis mox reforinetg ne dum filii cum rebus suis ad

domum trauseunt alienam, novercæ suæ vexentur iniuriis. Ea

dem quoque de avis, nepotibusque et neptibus forma servetur ae
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prmsumpseril, omnia de rebus eius illis filiis de cuius ma

tres res esse videntur, reddenda sunt, et omnimodis sar

cienda

XIV. Antiqua. l Si mater in eidititate permanscrit ,

æquatem inter fihos capiat portionem , et quid de re

bus filwrum agere contenta! matrem

Mater ', si in viduitate permanserit, æqualem inter

filios suos , id est, qualem unusquisque ex filiis usufru

ctuario i iure de facultate mariti habeat portionom, quam

usquo ad tempus vitæ suæ usufructuario iure possideat.

ceterum nec donare, nec vendere, nec uni ex filiis con

ferre przesumat. Quod si eam filii portionem ipsam ma

trem evertere, seu per negligentiam, sive per odium for

te perspexerintg ad comitem civitatis, aut ad iudicem re

ferre non differantz ut matrem sua 4 eontestatione com

moneanty ne res quas usufructuarias accepit, evertat.

Nam usum lruclum quem ipsa fuerat pcrceptura , dare

eui voluerit filio vel filiæ , non vetetur. Sed et quod de

ipso usu sibi debito iuste eonquirere potuerit, faciat quod

cumque illi omnimodis iustissime placuerit. verum si ex

ea usufructuaria portione aliquid probatur eversum , fi

liis post mortem matris de eius facultatibus sarciatur.

Post obitum vero matris portio , quam mater acceperat ,

ad filiosa-qualiter revertatur, quia non possunt de pater

na hæreditate fraudari. Quod si mater ad alias nuptias

fortasse transierit , ex ea die usufructuariam portionem ,

quam de bonis mariti fuerat consequuta , filii inter reli

quas res paternasa qui ex eo nati sunt coniugio, vindica

bunt.

xv. s Ne uxor sibi cindicet quod inarititin cum servis

eius adqumsse constiteriL

Maritus si cum servis uxoris suæ aliquid adquisierit ,

vel in expeditione aliquid lucri fuerit consequutus , nihil

exinde uxor a viro suo præsumat repetere , nec ipso vi

vente, nec post eius obilumz sed vir, qui uxorem suam

secundum sanctam scripturam habet in potestate , simili

ter et in servis eius potestatem habebit; et omnia , quæ

cum servis uxoris suæ vel suis in expeditione adquisivit,

in sua potestate permaneant. Pro eadem scilicet ratione ,

quia si ipsi servi, dum cum domino suo in expeditione

conversabantura aliquid admisisscnt forte damnosum ille

qui eos secum duxerat , et ei aliquid fecerant augmenti ,

ipse pro eis , et responsum daturus esset et compositio

nem, si culpabiles fuissent inventi. Unde bene iubetur, ut

sicut lucrum, ita et damnum ad se dominus noverit per

tincndum.

XVl. Fmvws eLoniosvs hecusvixrcs tinx °.

De liis quæ vir et amor in coniugia constituti conquira

re potucrml.

Dum euiuseumque dignitatis aut mediocritatis mariti

persona uxori fuerit nobiliter atque competenter adiuncta,

et pariter viventes aliquid augmentaverint, vel in quibus

cumque rebus quippiam profligasse T visi fuerint , atque

proveniat , ut unus ex eis maioris rei et facultatis domi

nus sit, de omnibus augmentis , et profligationibus pari

ter conquisitis, tantam partem unusquisque obtineata quan

tam eius facultatem fuisse omnimodis sibi debita vel habi

ta possessio manifestaL ita ut si æqualis abundantia do

mini sunta pro parvis rebus contentionis intemperantiam

non adsumanL Quia diflicile est., ut in tanta æquitate fa

cultas eorum possit æquarit ne in quocumque videatur

una pars alteri superesse. Nam si evidcnter unius facul

tas alterius possibilitatem transgrcdi videatura ut superius

dictum est, iuxta quantitatem debitætpossessionis erit et

divisio portionis, quam sibi post uniuscuiuscumque mor

tem vindicabit persona supprestis, et aut filiis suis aut

propriis relinquat hæredibusy aut certe de ea facere quod

voluerit , licentiam habebit. Eadem quoque ordinationis

forma , tam in viris quam in uxoribus , erit omnimodis

l Legion. codex inter hanc legem XIV., et antecedentem pro

fert et alteram, quam in codicibus cas/allan. sermoni suo vulga

ri mundatam invcnimus; quæque ita ait :

xiv. I1cm ul post mortem matris filii in potestate patris ma

neant tuendi1 etiam si uocercam pater sttperdurerit ,' et quid

de rebus filiorum conueniat pater iuxta superiorem Iegem.

In lege enim antcriorc saneitum est, ut matre mortua, si pa

ter non duxerit novercam , filii in patris potestate cum omnibus

rebus maternis tuendi maneanto usque ad tempus nuptiarum, et

usufructuario eum filiis suis de ipsa rescula pro suo jure perci

piat, et una cum ipsisfiliis suis communibus consumat expen

sis: dum vero ad nuptias venerint, vel xx. annos impleverint

zelatis, mediam ex eadem, quam unumquemque contigcrit de re

bus maternis1 pater restituat rationem, et medietatem in sua ha

beat potestate dum advixerit, et nihil exinde vendere, aut dona

re, vel evertere præsumat , filiis ex eodem coniugio natis inte

gram etintemeratam post obitum reliquendam. Si certe pater no

vercam superduxeril, ita decretum in eadem lego, ut filii acce

ptam a patre omnem maternam hæreditatcm ad alienam transeant

potestatem tuendi cum omni facultate, spreta patris cura vel tui

tione. Quia valde indignum et horrendum nostra perspexit cle

mentia esse factum, dum obliti sunt Salomoncm dicentemz qua

re seduceris, fili mi, ab aliena, et foveris signum alterius? Et

iterum: qui subtrabit se, vel aliquid apatre suo, vel malre, et

dicit hoc non esse peccatum particeps homicida: est. Et iterum:

oculus qui subsannat patrem et despicit pai-tum matris suar, ef

fodiant eum cervi de torrentihus, et comedunt illum filii aquilæ.

Necnon et illud: melius est enim ut filii tui te rogent, quam te

respicere ad manus filiorum tuorum: idcirco nimium et incon

gruum, et indigna forte perspexit talia fieri nostra gloria, dum

absque rationis dogmati talia decreverunt dispendiaz ut ipsi lu

crum de rescula filiorum alienorum habeaut, qui nullam eum nu

triendi habeant penuriamz sed patri gencrant damnum, qui de

buerunt per filiorum gaudium Deo igitur nitente contra huius

seriem legis secundum sacras scripturas, nostra gloria recolcnte

illud obiicimus, quod hymnidicus ille dixit David: sicut pater

miserctur filiorum sic misertus est dominus timentibus eum: de

quo etiam Salomon dixitl lilius sapiens doctrina patris. Et ite

rum: tilii, suscipe senectam patris tui, et ne contristes eum in

vita illius. Et iterum: qui diligit filium suum , frequentat illi

llagellum, ut laetetur in novissimo eius: qui docet filium suum,

laudabitur in illo, et in medio domesticorum glorificabitur in il

lo: qui docet filium suum, in ceelum mittit inimicos, et in me

dio amicorum glorificabitur in illo: mortuus cst pater illius, et

quasi non est mortuus , simile enim relinquit post se : in vita

sua videbit, et lzrtatus est in illo, et in obito suo non est con

tristatus , nec confusas est coram inimicisz reliquit enim defen

sorem domus contra inimicos, etamiei reddentem gratiam Dum

igitur hæc talia meminit nostra gloria excelentissima, quæ a do

mino per ora vatum suorum fuerunt promulgatag nostra ratum

duxit serenitas tantis obtemperare præceptis. domino ordinante.

huic addere nitimur legem, ut spretis quæ digne non sunt posi

ta, innectimus quod omnibus a domino patuit ordinatum Unde

omnibus ad regni nostri ditionem pertinentilius commoneinus per

huius nostri seriem deereti, ut deinceps sicut est iustitiêe, etsa

cra scriptura docet, huius novcllze sanetionis custodiatur forma

disciplinae1 ut post mortem uxoris quisquis ille superi-duxerit no

vercam, filii qui de eodcm coniugio nati sunt, in patrispotesta

tem et gubernationem permaneant cum.omnibus materntsz quia

valde indignum est, utlilii, patris gubernatione vel potestate re

licta, in alterius tuitionem devcniant. Sed ut instituimus, pater

dum novercam duxerit, lilios suos una cum peculio materno iux

ta superiorem legis modum tuitionis ordinem regat. lla tamen

ordinamus , ut inventarium de rebus filiorum suorum manu sua

conscriliat coram iudice vel hæredibus dcfunctæ mulieris strenue

et fideliter faeiat. Talis vero placiti cautio in hæredum suorum

nomine conscribatur, quibus tutela ipsa pertinere videtur legiti

me , si pater defuisset, ut nihil de ipsis filiorum suorum rebus

pater everterct, sed Eliorum vitam sollicito voto vel actu salvare

intoudat, et res eorum absque aliqua diminutione perditioms tu

endas accipiat. Quod si pater ipse qui novercam duxeritq tuitio

nem filiorum suscipere noluerit, tunc a iudice tutor requirendus

est, quomodo lege superiore dicitur.

2 Legion. Mulier, si post mortem mariti in viduitate perman

serit.

3 Legion. usufructuariam de facultate

4 Legion. et Lind. suam

5 Card. Antiqua. Legion. Antiqua noviter emendata. I

s Legion. Antiqua noviter emendata. TeleL-golh. Flavlus

gloriosus Reccsvintus.

1 Legion. profligantes
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observauda. De illis autem rebus, quibus in amborum no

mine inveniunlur scripturae confectze , iuxta conditionem

ipsius scripturaa, pertineat illis et divisio rei, et possessio

iuris. Quod vero maritus, aut de extraneorum lucris,

aut in expeditione publica conquisivit , aut de principis ,

vel patroni , atque amicorum conlatione promeruit, filii

vel hâeredes eius ad integrum sibi vindicabunt , aut quod

exinde voluerint iudicare , lieenter 1 illis erit plenam po

testatem habere. Similis erit et de mulieribus conditio, si

quorumcumque munere videantur aliquid percepisse

XVII. 2 FLAers Bncssvmrus Rex 3.

De parvulo qual'iter hwredilalem capere possil.

Interdum rem dubiam , nisi ratioc-inationis disceptatio

deducal in lueem, frequenter hane ambiguitas praacipita

in errorem. Contendunt namque pluriini , si genitus in

fans, non longe defunctus, hmreditatis possit parentum iu

ra sortiri: quorum litibus hos modos ponit ratio. Natu

rze origo ita eondita lnanet, talique usu decurrit , ne is

qui naseitur , prius aliud quam se suscipientem capiat 4

lucem, ut de lenebris genitalibus _prodiens, illarum rerum

sentiat tactum, quarum hunc partibus constat esse con

cretum. Quo ergo ordine , libere capiat hiereditatem ler

renae possessionis, qui vix extrema; eepit primordia lucis?

Quique sortitus vix est usum elementorum , quibus con

cretus est, quomodo sortietur bona rerum , ad quarum

dominium natus non est? quemque non haereditabit pro

ducta lux cueli , qualiter morte 5 contractum improvisa

ditabit portio mundi? quave etiam ratione aggredielur vi

ventium iura, cui vicinius fuit , mortem adisse quam vi

tam? Sicque naufragus in medio lucis angustias mox ge

nitales exiit, inox fatales relapsus est in tenebras. Ut er

go et proximis parentibus ad suecessionem huius aditus re

seretur, et ipsa det'uneti vita comprobetur,_ si vere sit ela

ra vita , atque hane ipsam licet parvi temporis vitam eo

mitetur eterna: participatio vitae, non aliter in utroque se

xu haereditatem capiat qui nascetur 6, nisi post nativita

tis ortum , et sacri baptismatis gratiam eonsequatur , et

deeem dierum spatiis vixisse probetur, ut successoris pa

tris vel matris persona, qua; per hune parvulum terrena:

cupit hzereditatis adquirere commoda, ante morituro eter

nae mansionis prazparet vitam, et ita demum adsequitur "

vivens cum rebus labentibus terrain. Sicque salutari com

mercio dum hêereditat ilie cmlum, henreditet iste solum ° :

dum illi providentur adire cualestia, isti permittantur adi

re terrena: dumque adsequitur ilie vitalia, conquirat is

te caduca; ut etsi defunctus terrenum 9 ius non potuit

possidere terrenus, saltim ille cuelestcm lucrum valeat ob

tinere.

XVIII. FLAviUs CiNTAsviNrUs Rex 1°.

Qualiler heeredilatem parvuli parentes adsequi possunt.

Patre defuncto, si filius filiave decem sive amplius, vel

infra diebus vivens “, et baptizatus ab hac vita discesse

rit, quidquid ei de facultate patris competere polerat, ma

ter sibi debeat vindieare. ltemque, matre defuncta, non

aliter defuncti tilii portionem pater obtineat, nisi natum ti

lium, filiamve degem diebus, sive amplius velinfra vixis

se 12 et fuisse baptizatum edoceat. Ita ut pater aut mater,

quibus ¡sta suceessio competit , si filios non reliquerint ,

integram et intemeratam eamdem luctuosam hzeredilatem

dividendam omnibus nepotibus derelinquant. Nec metio

randi quemcumque nepotum amplius quam de tertia par

te huius rei habeant potestatem. Nam si ecelesiis vel li

bertis , seu cuilibet largiri de eadem facultate voluerint ,

de quinta tantum parte, secundum superiorein *3 legem ,

potestatem liabehunt. Sin autem neo filii, nec nepotes, nec

pronepotes supprestes “ extiterint, quod de eadem facul

tate facere vel iudicare voluerint, habeant potestatem.

Quod si intestati discesserint '5 genitores, tunc alii pa

rentes deluncti patris vel matris , qui gradu proximiores

fuerint , prâedictam facultatem proeuldubio eonsequantur.

Ita ut , mortuo lÍilio , si pater qui filii defuncti successio

nem ceperit , inlestatus discesserit , hanredibus patris ex

lege propinquioribus eadem [acultas pertineat. Similiter

etsi mater luctuosam filii deiuneti halreditatem ceperit, et

intestata discesserit, omnis suecessio 1° eius eadem facul

tate ad propinquos mulieris haaredes pertinere debebit, ea

conditionc servata, ut nepotes ex filio vel filia, qui patre

vel matre supprestite mortui fuerint, integram de rebus

avi vel avize, quam fuerant pater eol'um vel mater, si vi

xissent , habituri , percipiant portionem. Quod si filius ,

habens uxorem etiilios, patre vivente, discesserit '7, an

tequam ei pater suus omnem portionem, qua; ei continge

hat , implesset; ct 1° filii quos reliquerat , vivente avo ,

mortui fuerint, tune illa relicta hoc tantum recipiat, quod

in maritum paler antea sequestravit. Nec plus illa vidua

a socro vel cognatis requirat. Si vero filius cum patre in

commune vivens 1° nihil ab eo portionis aceeperit , lunel

illa vidua tantummodo accipiat , quod ei tempere nuptia

rum maritus eius donationis titulo 2° noscitur contulisse.

Si vero filius patris 2' servans obedienliam , res , quae ei .

de materna successione compelebant, patrem possidere

permiserit, et postmodum eamdem facultatem filio debi

tam, quam pater possidebat , idem filius uxori sua: , vel

cuicumque concesserit, Iirma talis donatio in nomine uxo

ris , vel euiuscumque conscripta manebit , si tamen filios

22 de eodem viro non habuerit. Nam si filii supprestes ex

titerint, ordo superioris legis erit incunetanter servandus.

XIX. FLAviUs CiNrAsviNrUs Rex ”.

De Postbumis.

Divini principatus quodammodo peragimus vicem, quum

needum genitis misericordiae porrigimus opem. Ideoque

quum 2* vir praeventus sorte fatali , [mtu gravidam cum

filiis relinquit uxorem, eum qui nascetur postmodum cum

celeris qui nati sunt, tieri censemus hmredem. Quod si

nusquam forte reliquerit sobolem, et suam quibuslibet do

naverit facultatem, quarta rerum eis porlio dividenda ser

vetur. Tres vero partes, quae supersunt, posthumus abs

que dubio sortietur. Quod si vir et uxor in coniugio po

siti , antequam filios habeant , invicem sibi unus in alte

terius nomine de Iacultate propria donationis faciunt scri
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pluram, etpost huius testationis ordinem filios talibus ha

bere contingat1 falis parentum testatio , si filii ipsi sup

prestes extilerinl , omnino non valeat , sed ex toto huius

tam indiscretæ ordinationis voluntate disrupta, debitam

sibi omnem parentum facultatem filii capiant etadsumantz

de quinta tantum parte parentibusy si aliquid inde testas

se contigerit , potestate concessa 1 habebunt. Ceterum si

unus ex ambobus, id esi, vir aut uxor, antequam unius

copulæ societatem adirent, quicumque ex ambobus in al

terius nomine scripturam de rebus suis probatus fuerit cons

cripsisse , omni vigore valitura persistat z, et talis testa

tio per eorum vocem qui postea ex illis nati fuerint, non

crit ullo modo convellenda.

XX. vaius aLomosus clariusvimvs Rex i

Ut qui non reliquerit filios, faciendi de rebus suis quod

voluerity habeat potestatem

omnis vir ingenuus atque feminay sive nobilis, seu in

ferior. qui filios, vel nepotes aut pronepotes non relique

rit , faciendi de rebus suis quidquid voluerit indubitanter

licentiam habeat 4 , nec ab aliis quibuslibet proximis , ex

superiori vel ex transverso venientibus , poterit ordinatio

eius in quocumque convelli. Quia recta linea decurrens

non habet originem , quæ cum successione naturæ hære

ditatem possit accipere. Ex intestato autema iuxta legum

o_rdinem, sibi s debitam hæreditare poterunt iure succes

sionem.

lll. TITULUS DE PllPlLLlSv ET norum TUTOBIBUS.

l. Quad utroque relictus parente pupillus voce/ur.

ll. Er quo incipiunt computari anni in actionibus pu

pilloru-m.

I. FLAvws CiNrAsleTUs Rex ".

Quad ulroque relictus parente pupillus vocelur.

Discretio pietatis est sic consultum ferre minoribus , ut

iustæ possessionis dominum sustinere damna non patia

mur. Ob hoc licet hactenus , a patre tantum relicti filii

parvuliy pupilli nuncuparentur 8 : tamen quia non mino

rem curam erga filiorum utilitatem matres constat frequen

ter impendere , ideo ab utroque parente , hoc est, patre

vel matre infra quindecim 9 annos filios post mortem re

lictos, pupillos per hanc legem decernimus nuncupandos.

ll. PLmvs ClNTAsleTUs Rex '°.

Er quo incipient computari anni in actionibus pupillo

rum.

Quoliens de amissioue rerum intentio verlitur, illos an

nos in pupillorum actionibus computandos esse eensemusy

quibus parentes ipsorum, pater videlicet aut matera re ea

ruisse noscunturz id est, ut ex eo tempore cum pupilla

ribus annis ad quinquagenarium numerum summa perten

dat, de quo a prædictis eorum parentibus “ esse rem cons

tat amissam. Sin vero parentes pupilli , dum viverent,

rem per triginta annos amiserinty pupillus propter hoc ul

tra loqui non poterit.

lll. n qualiter pupillorum tutela suscipialur, vel de res

bus eorum quæ pars tutoribus detar.

Si patre mortuo in minori ætate filii relinquantura ma

ter eorum tutelam, si voluerit, suscipiat, si' tamen in vi

duitate permanserit. Ita ut de rebus filiis debitis inventa

rium faciat, per quod postmodum filii hæreditatem sibi de

bitam quærant. Quod si mater alium maritum acceperit, et

aliquis de filiis iam ad perfectam, id est, usque ad viginti n

lll. Qualiter pupillorum tutela suscipialur, vel de rebus

eoruma quæ pars lateribus detur 5.

IV. Ne tutores ab eis quos in tuitione habent quascum

que seripturas extorquere præsumant. .

1 ToIeI.-golh. Legion. el Lind. concessa. ceterum

2 Lind. consistat

3 Emilian. et Card. Flavius Glosus. Recesvindus Rex. Lc
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nis habere

° Legion. debetur
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ML. Tou. l.

annorum perveniat ætatem. ipse iuniores fratres sua tui

tione defendaty et res eorum nec ab ipsis nec ab aliis per

mittat everti, nec aliqua negligentia deperire. Quod si eas

ipse forte consumpserit, aut vendiderit, vel donaverit, aut

per negligentiam suam perire permiseritg quum fratres

adoleverint, ea quæ per negligentiam ipsius perierint, de

sua illis portione restituat. Cui tamen de fructibus ad vi

ctum præsumendi partem decimam non negamusy ut non

hæc , quæ debet minoribus reservare, nimiis evertat ex

pensis Si quas vero de suo pro communibus necessitati-

bus aut negotiis expensas fecerit, facta præsente iudice ra

tione , de ea quæ ipsis a patre communis relicta est sub

stantia, quod expenderit consequatur. Quod si fratres eius

ætatis vel meriti non fuerint , qui defensionem suscipiant

orphanorumg tunc patruus vel patrui filius tutelæ , qua

lem de fratribus constituimusy conditionem suscipiat. Quod

si nec patruus , nec patrui filius, qui digne tutelam sus

cipiat orphanorum fuerit, tunc tutor ab aliis parentibus

in præsentia iudicis eligatur. Et sive mater tutelam , sive

quicumque susceperit, præsentibus testibus vel propin

quis, de omnibus rebus quas pater reliquit, brevis factus

trium vel quinque testium subscriptione íirmetur, et præ

sentibus ipsis , qui ad brevem faciendum testes interfue

rint, Episcopo aut Presbytero , quem parentes elegerint ,

brevis commendetur, minoribus dum adoleverint refor

mandus. Statuentes etiam , ut si quæ contra minorum

personas adversæ accesserint actiones , his intentionibus

tutor, si voluerit “ , debeat parare responsum. Certo si

neglexerit , repetenti quæ postulat a iudice restituanturz

salvo tamen minorum negolio, dum adoleverint, ad inte

grum reformando. llle vero qui ad præsens rem ipsam pe

tere coepit, si in iudicio, dum ipse minor adoleverit , ab

eodem fuerit victus , quæ acceperat , cum retroactorum

temporum fructibus sive servitiis, ipsi minori, aut paren

tibus eius, seu ad quem ipsa facultas iuste transierit, vel

cui conlata fuerity indubitanter restituat. Et pro præsum

ptione sua, quia quod in iudicio vindicare non valuit ,

quod petieraty insuper decem solidos coactus exsolvaL

golh. Flavius Cintasvintus. Lind. Fls. Chds. rex.

s L'ind. nuncupentur

9 Lind. xxv.

m Tolet.-golh. Flavius Cintasvintus I _
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rem constiterit fuisse amissam
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Nam ct si tutor pro pupillorum lucris , vel eorum rebus

intenderc, vel causare voluerit, licentia illi indubitata ma

nebit. Quod si negotia pupillorum negligentia tutoris fue

rint vitiata , vel perdita , pupillorum 1 ea voce ad funk

rum permittimus reparanda.

IV. FLAvit's onomosus Rscnsvmrus Rex 1.

Ne tutores ab eis quos in tuitione haben! quascumque

scripturas extorquere prwsuriiant.

Dum minorum zetas in annis pupillaribus constituta nec

se, nec hona sua regerc possit, bene legibus est decrctum

eos, et sub tutoribus cssc, et in eorum negotiis quot sta

tuti anni debeant computari. Quia vero quidam tutores

aut suasione, aut indignatione circumveniunt quos gratis

sime tueri debucrant , et de rebus reddcndze rationis se

curitates accipiunt , vel certo diversarum obligationum

scripturas ab illis exigendas insistunt, quo extinctis voci

bus eorum, quai illis competunt, numquam inquirere, vel

rccipere pcrmittantur. Adeo ut melioris mercedis partem

nostra clementia consequatur, dum competentem curam

eisdem minoribus inrogare perpenditur; hzec custodienda

modis omnibus conditio ordinatur, ut sive in minori inta

te , seu ctiam quamvis quartum decimum mtatis annum

vidcantur pupilli transire , tamcn si tutores adhuc , vel

ipsos, vel eorum res in sua potestate noscuntur haberc 1

quamcumque scripturam securitatis , aut alicuius obliga

tionis atque transactionis, ipsis tutoribus , vcl cuicumque

persona: per factionem tutorum fecisse repcriantur, omnia

invalida, et exinanita penitus reputentur. Quum vero tem

pus illud advenerit, quando eum qui sub tuitione tuit,

rem in sua potestate oporteat redigere, tunc ille tutor co

ram sacerdote vel iudice 1 , pupillo de cunctis rebus re‹

dita ratione, ab eo qucm tuitus est securitatis scripturam

procuret accipere: sicque remota omni occasione pressu

rae 1 , aut recipiat pupillus quod iuste sibi deberi cogno

verit, aut libero arbítrio de rebus suis, utrum cessioncm,

an qualem voluerit ordinarc definitionem , plenam habeat

libertatem. Si vero proveniat, ut dum in tuitionc est, mor

tali langore vexetur , quod de sibi debitis rebus iudiearo

elegerit, a duodccimo ° aetatis sua` anno , iuxta ordinem

qui in alia lego est detinitus, habeat plenissimam potesta

tem. De rebus vero tutoris, seu vivens, sive moriens idem

`tutor eas an tiliis , an quibuscumquc personis rcliquerit,

si pupillis redila ratio non fuerit, iuxta inventarium quod

tempore accepta: tuitionis est factum, sive quod cvidenter

apud tutorem fuisse extiterit manifestum , qui res tutoris

habuerint, pupillis 1 indubitanter omnia reformabunt. Hu

ius sane legis remedium cunetis pupillis dabit indubitan

ter consultum: excepto si illud tempus advenerit, quan

do eorum vocem quinquagenario numero lex sopiri dc

crcvit.

IV. TITLWlTS DE EXPOSITIS INFANTIBUS.

I. Ft pro efposilo in/anlulo ingenuo, servia! qui proie

vit.

Il. Si serrns vel ancilla , consciis vel nescus donnnzs.

I. 1 L't pro exposilo infanlulo ingênuo, servia! qui pro

iecil.

Si quis puerum, aut puellam ubicumque cxpositum mi

sericordia: contemplatione collegerit , et nutritus infans a

parentibus poslmodum fuerit agnitus, si ingenuorum filius

esse dinoscitur, aut servum vicarium reddant, aut pre

tium. Quod si facere forte ncglexerint , a iudice territo

rii de proprietate parentum expositus redimatur, et pa

rentes huius impietatis auctorcs exsilio perpetuo rclegen

tur. Si vero non habuerint undc filium redimere possint,

pro iniantulo deserviat qui proiecit, et illo in libertate ma

neat propria, quem servavit pietas aliena. Hoc vero faci

nus, quum fuerit ubicumque commissum, iudicibus etac~

cusare liceat, et damnarc.

ll. 1' Si servns oel ancilla, consciis oel nesciis donzinis ,

proizcere ouleanlur zn/ànlem.

Si ancilla, vel servus in fraudem tortasse dominorum in

proiicere eideanlur infantem.

III. Qui a parenlibus infanluluin acceperit nulriendum ,

quantum mercedis pra nutritione accipiat prwiniuin.

fantem cxposuerint, et ipsis insciis, infantem proíecerint,

intans quum fuerit nutritus , tcrtiam partem pretii nutri

tor accipiat. Ita ut iurct aut probet dominus se, quod ser

vi sui int'antem exposuerint , ignorasse. Si vero consciis

dominis , infans probalur fuisse iactatus , in eius qui nu

trivit potestate permaneat.

Ill. 1° Qui a parenlibus infantulum acceperit nutrien

dum, quantum mercedis pro nutritione acczpiat preo

nmun.

Si quis a parentibus infantulum acceperit nutriendum ,

usque ad decem annos, per singulos annos, singulos so

lidos pretii pro nulrito infante percipiat. Sivero decimum

annum aetatis cxcesserit , nihil postea mcrcedis addatur:

quia ipse, qui nutritus est, mercedem suam suo potest

iam compensare servitio. Quod si hanc summam, qui re

petit infantem, dare noluerit, mancipium in nutrientis po.

testate permaneat 11.

V. TITULUS DE NATURALIBUS BONIS.

I. De non erbwredandis flliis, et quod iudicium ferant

parenles de facullalibus suis.

II. De guota parte Iiceat muh'eribus iudicare de clotz'bus

suis.

d 1 Lind. pupillis cam vicem ad futurum permittimus reparan

um

2 Card. Chds. Tolet.-goth. Flavius gloriosus Recesvintus

1 Card. haberc per scripturam , aut sine scriptura securita

tes aut obligationes aliquas, atque transactiones ipsis tutoribus ,

vel cuicumque personas, factione tutorum öic.

'1 Legion. iudice pupillorum

1 Cord. pressurze, recipiat pupillus quod iustc sibi dehcri

cognovit, et libero arbítrio potiatur de rebus suis, utrum ccssio

nem , an qualem voluerit ordinare definitionem, plcnam habeat

tirmitatem

5 Emilian. Legion. Card. et Tolet.-goth. decimo

" Card. pupillis, aut si defuerint ipsi , illis quibus res pupil

lorum competunt, induhitanter õzc.

1' Legion. Fls. Gls. Suinds. R. Antiqua.

9 Card. Legion. et Lind. Antiqua.

1° Card. Legion. et Lind. Antiqua.

11 Legion. hwc adiicil: quia summam implere neglexerit
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III. Dc /tis qute parentes tempero nuptiarum filiis detlerint.

l\`. De filiis tle ' tliversis parentibus natz's , ct qua dis

cretione parentum adsequantur liceretlilatmn.

l. Fnavics Culxnssvixnus Rnx 2.

De non erlueredantlis filiis, ct quod iudicium ferant pa

rentes (Ie facultatibus 3 suis.

Dum inlicila quzeque perpetrari cognoscimus, legem po

nere sequuluris opportune compellimur. Plerique enim in

discrele vivenlcs , suasque facultates interdum vel causa

tuxurize, vel euiusdam mata: votuntalis adsensu , in per

sonas cxtraneas translerentes, ita inoltensos lilios, vel ne

potes, aut non ex gravi culpa forsitan ohnoxios inanes re

tinquunl, ulutititalibus publicis nihil possint omnino pro

dcsse , quos oporluerat cum virtule parentum iniunelum

sibi Iaborem inexcusabititer expedire. Sed ne sub hac oe

casione, aut ulililati publica: quandoque depereat quod

perire non dcbcl, aut naturatis pietas suspendatur a tiliis

vel nepotibus, quam circa eos exerceri compententer opor

let; ideo abrogala legis iltius sententia , qua pater vel

maler , aut avus sive avia in extraneam personam facul

lalem suam eonferre, si votuissent, poteslalem haberent ,

vct etiam de dote sua facere mulier , quod etegisset, in

arbilrio suo consisleret; isla magis servetur a cunetis mo

derala censura, qua nec parentibus, vel avis adimatur iu

dicandi de rebus suis ex tolo ticcntia, nec fitios aut nc

polcs a successione avorum , vel genitorum ex omnibus

repctlat indiscreta voluntas. Igilur pater vel mater, avus

vel avia , quibus quempiam fitiorum vel nepotum metio

randi voluntas est. hanc servent omnino mensuram ', ut

supor tertiam partem rerum suarum meliorandis filiis aut

filiahus , vel nepotibus atque neptihus ex omnibus rebus

suis nihil amplius impendant, neque facultatem suam ex

omnibus in extraneam personam transducant, nisi tortas

sc provencrit, eos legítimos litios vel nepotes non habere

suppresles. Hoc tamen, ralionis intuitu przetucente , ob

servandum adiicimus , ut pater vel maler, avus vel avia

de supradieta tertia parte rerum suarum, si in nomine fi

liorum suorum, atque nepotum aliquid specialiter scriptis

conferre deereverint, iuxta testationis eorum ordinem,

cuucta erunl observanda perenniter; qualiter testatio la

lium de eadem tertia portione, iuxta quod eam in singu

los voluerit przetargire , plenam et inconvulsibitem obti

neat lirmitatem. Nec ticebil filiis ipsis atque nepotibus ,

qui de hac tertia portione aliquid meruerint a parentibus

suis vel avis pereipere, quodcumque aliud iudicare , ex

cepto si a parentibus vel ab avis nulla adl'utura videalur

pro eontatis rebus testationis eonditio intercessisse. Sa

nc si fitios sive nepotes habentes ecctesiis vel tiberlis, aut

quibus elegerint, de tacullate sua largiendi voluntatem ha

buerint, extra iltam tertiam portionem, quze superius di

cla est, quinta iterum pars separabitur. De qua quinta

parte 5 iudicandi potestas illis indubitata manebil; sed si

ve tertia rerum pars quzn meliorandis filiis ° impendi pra

eipitur 7, sive quinta quae pro contatione ecclesiarum vel

tiberlorum, seu quorumlibet impensione separare iubetur,

de propriis tantumdem rebus separabitur. Nam quod quis

quis ille per auctoritalem percipere meruerit Principum ,

nutto modo in adnumeratione huius tertife velquintêc par

tis quotibet titulo admiscelur, sed iuxta legem aliam, qui

hoc a che perceperint , habebunt licitum , quale votuc

rint, de eontatis sibi rebus aPrincipe terre iudicium. Ex

Lind. ex

Tolct.-goth. Flavius Chindasvindus. Legion. Anliqua.

Card. et Legion. rebus

Card. Legion. et Lind. censuram

Emilian. parte tantummodo

Legion. vel nepotibus

Legion. sive decima qua: in extraneos ferri iubetur, sive

quinta ôcc.

' Toleth.-goth. prznsumplores. Lind. pra'sumptuosi

' Tolct.-goth. conenlur allieere, aut publice. Legion. conen

_IOIUIDUNI

V. De his qute filii. porre vicente cel ntatre, ridcntnr

adq-uirt'rc.

hzrredare autem lilios aut nepotes, tieel pro tevi culpa ,

inticitum iam dietis parentibus erit. Flagellandi tamen et

corripiendi eos , quamdiu sunt in familia constituli, lam

avo quam aviac , seu palri quam matri potestas manebil.

Nam si lilius liliave, nepos vel neplis tam prznsumpliosi "

extiterint, aut avum suum, aut aviam, sive etiam patrem

aut malrem gravihus iniuriis conenlur allicere 9, hoc est,

si aut alapa , pugno vel calce , seu Iapide, aut fuste vel

llagetlo '° percutiant , sive per pedem , aut per capiltos ,

ac per manum etiam, vel quocumque inhonesto casu ab

strahere contumcliose pracsumant “ , aut publice quod

cumque crimen avo, aut avize, seu genitoribus suis obii

ciant. Tales si quidem manifeste convicti , et verberandi
sunt anteI iudicem quinquagenis llagellis, ct ab hieredita

le supradiclorum , si idem avus et avia , pater vel maler

voluerinl, repeltendi. Tamen si resipiseentes a sua exces

su, veniam a supraseriptis, quos olfenderant, implorave

rint, eosque in graliam receperinl paterna pietatc, aut re

rum suarum successores insliluerint , neque protiiberi ab

eorum haereditate , neque propter disciplinam , qua cor

repti sunt , infamiam polerint uttalenus sustinere.

II. Fmvws Cumntlsvmrcs Rex. “_

De quota parte liccat mulicribns iudicare detlotibus suis.

Quia mulieres, quibus dudum concessum fucrat de suis

dotibus iudicare quod votuissent , quaidam reperiunlur,

spretis liliis vel nepotibus , easdem dotes illis conferre ,

cum quibus eonstilerit nequiler cas vixisse; adeo necesse

est iltos exindo percipere commodum , pro quibus erean

dis fuerat adsumptum coniugium. Denique constituentes

decernimus, ut de dote sua mulier habens lilios, aut ne

potes, seu causa mercedis ecctesiis atque “ tibertis eon

ferre, sive cuicumque voluerit, non amptius quam de par

te quarta potestatcm habebit. Nam tres partes tegitimis li

liis, autnepotibus, seu sit unus, sive iorsilan plures, abs

que dubio retictura est. De tola inlerim dote , tunc face

re quod voluerit erit mutieri potestas, quando nullum te

gitimum litium , liliamve , seu nepolem vel neplemsup

prestem retiquerit. Verumtamen feminzn quas contigerit

duobus viris, aut amplius nubere, atque ex eis litios pro

creare , non eis licitum erit , dotem ab alio marito acce

plam filiis aut nepotibus ex alioI viro genitis dare; `sed

unusquisque litius litiave , nepos aut neptls ex ipsa linea

procreati, dolem quam avus , aut_pater eorum eoncesse

rat, post mulicris obitum per omnia consequuturi sunt.

III. “ Flavins '5 Clxnasvrxnus Rnx.

De his quo: parentes temporc nupti'árum dntlcrint filii.:

suis.

Quidquid indiscreta parenlum voluntate decernitur, tc

gati necesse est censura eoercealur. tdcirco quia pterum

que parentalis callidilas exigil , id lempore nuptiarum li

tiis donare , quod quandoeumque voluermt aulerendl ha

beant potestatem , abrogala deinceps eadem , quas prtedi

cla est, parentum cattidilale , hanc perpetimlegem man

suram per omnia noverint, ut si quid per lradltionem rei '6,

tur altligcre, aut pulitice ` .

'° Card. vel llagelto, gladio quocumque pcrcusserint, aut

contra eos matiliose Ievaverint, sive per pedem ôte.

U Lind. praesumpserint _ l v

12 Legion. addit: Anliqua. Emilian. Fls. (lts,

Rex. Tolct.-goth. Flavius Chindasvludus

13 Emilian. Tolet.-goth. ct Legion. vel

1* Legion. atliicit: Antiqua noviter cmcndala.

15 Tolet.-goth. Flavius Chindasvindus .

'5 Emilian. et Tolet.-goth. si quid per seripturam

Reccsvindus
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seu per scripturam , sive per donationem cuiuslibet, vcl

coram testibus tradin rei , extra quod in ornamentis aut

vestimenlis, vol reliquis speciebusa sicut fieri adsolet, pro

dignitate nuptialium foederum ab aliis fortasse acceptum ,

quod utique commodantibus erit reddendum , in manci

piis, terris, vineis, aedificiisp vestimentis atque ornamen

tis fuerit a parentibus, sive nuptiarum tempere, sive post

nuptias filiis quocumque modo 1 donatum , quodcumque

filii inde iudicare voluerint, in eorum consistat arbítrio;

eodem tantum ordine reservato, ut post parentum obitum

dum filiis patuerit adeunda suecessio, excepto id quod pa

rentes filiis iuxta legcs fortasse donaverint , eadem inter

hæredes coæquatio fiat: utquod nuptiarum tempore filius

vel filia a parentibus iuxta prædictum ordinem possiden

dum accepita ct licentia sit illi exinde quod voluerit iudi

eandi, et post parentum obitum adæratione adhibita, con

tropatis his, quæ tempore nuptiarum promeruit, atque

hæredibus cæteris eadem compensata aequalitale, quidquid

superesse 2 de parentum hæreditate constiterit æquali tc

ncant ac sequantur divisione.

IV. FLAers CulNoaserDUs Rex ’.

De iliis ex diversis parentibus nazis, et qua discretione

parentum adscquantur Izwredttaztem.

Si provenerit unum virum plures habere t uxores , at

que ex omnibus filios procrcare , et aliquem filiorum aut

filiarum contingat intestatum ab hac vita discedero, facul

tatem eius , si filios non reliquerit , vel nepotes, illi fra

tres vcl sorores adprehensuri sunt, sibique vindicaluri,

quos 5 ex uno patre, et s ex una matre constat esse pro

genitos. Quod si cx uno patre , et diversis matribus filii

nati luerint, facultatema quæ de patre venerit, illi tantum

inter se erunt æqualiter divisuria qui ex uno patre fuerint

procreati. Similiter et si de una matre, et de diversis pa

tribus filii nati fuerinty id præcipimus observari. Nam et

si una mulier de plurimis maritis filios habeat , similiter

fratrum , sororumque hæreditatem , tam a paterna quam

a matema successione sibi debitam, eorum qui ex his in

testali, vel absque prole, sive nepotibus discesserint, illi

tantum fratres sororesque habituri sunt, qui unius patris

vel matris filii, filiæve fore noscuntur. Ila ut iuxta legem.

aliam, qua constitutum est trientem nepotes non perdere,

licitum sit etiam nepotibqu aut neptis, qui patres aut ma

tres amiserint, in omni facultate avorum vcl aviarum cum

patris autavunculis æquales succedere, illo tantum ordine

permanente, quo superius decretum est. parentes velavos

de rebus suis filios , nepolesque meliorare, aut in extra

neum quemlibet quodcumque conferre.

v. 7 De bis quæ fih'i , patre viveu-te vel malre, ciden

tur adquirere.

Filius qui , patre vivenle aut matre , aliquid adquisie

rit , sive de munificentia Regis , aut patronorum benefi

ciis promeruerit s, et exinde aliquid cuicumque vendere,

aut donarc iuxta eam conditionem , quæ in aliis nostris

legibus continetur , in ipsius potestate consistat , nec sibi

aliquid, Idum filius vivit, exinde pater vel mater vindica

re præsumanL Quod si inter leudes 9 quicumque nec re

giis 1° beneficiis aliquid fuerit consequutus, sed in expe

ditionibus constitutus de labore suo aliquid adquisierit, si

communis “~ illi victus cum patre est, tertia pars exinde

ad patrem perveniat, duas autem filius, qui laboravit, ob

tincat.

LIBEB V. i

DE TRANSACTIONIBUS.

I. TITULUS DE ECCLESIASTICIS REBUS.

I. De donationibus ecclesiis datis.

ll. De conservatione et redintegratione ecclesiasticæ rei.

III. De uenditionibus et donatiouibus ecclesiasticarum

rerum.

IV. De rebus ecclesiæ ab bis possessisy qui sunt ecclesiæ

I. ‘2 FLAVIUS eLoruosus REeEserrus Rex ".

De donationibus ecclesiis datis.

Si famulorum meritis iuste compellimur debite compen

sare lucra mercedis , quanto iam copiosius pro remediis

animarum divinis cultibus , et terrena debemus impende

re, et impensa legum soliditate servare Quapropter quæ

cumque res sanctis Dei basilieis, aut per Principum, aut

per quorumlibet fidelium donationes conlatæ reperiuntur,

votive ac potentialiter pro certo censemus , ut in earum

iure inrevocabili modo legum æternitate firmentur.

1 Card. legaliter donatum

2 Legion. quidquid de parentum esse hæreditate

3 Legion. Antiqua, noviter emendata.

Card. habuisse

Tolet.-goth. quos ex una

Lind. vel

Legion. et Card. Antiqua. Lind. Chds. Rex.

TeleL-goth. promeruerit iuxta eam. Legion. appom'l et hoc :

seu fidelis aliquid ei donaverit

acho-an

G

obsequiis mancipati.

v. De reparatione ecclesiarum cel diversis aliis causis.

VI. De coercitione Pontiicum

VII. Ne ii qui retento obsequio ecclesiæ manumiltuntun

ingenuarum personarum audeant adire coniug-ium.

II. “ De conservatione et redintegrationc ecclesiasticæ

rei.

Consultissima regni nostri credimus provenire ‘5 reme

dia , dum pro utilitatibus ecclesiarum , quæ debeant ob

servari , nostris inseri legibus præcipimus Ideoque præ

senti sanctione censemus , ut mox ‘6 episcopus fuerit or

dinatus, statim rerum inventarium de rebus ecclesiæj præ

sentibus quinque ingenuis viris, facere non moretur. Quod

inventarium ingenui viri, coram quibus factum fuerit, sua

subscriptione conroborent. Post episcopi vero ipsius obi

tum, dum alter fuerit episcopus ordinatus, secundum re

9 Tolet.-goth. et Legion. laudes

1° Card. nec Regis, nec Patronorum beneficiis

U Card. si communis cibus illi, aut victus

12 Tolet.-goth. et Legion. hanc legem dinumera-nt III.

'3 Legion. S. J. R. et Card. Antiqua.

H In Tolet.-gotk. et Legion. hæc dinumeratur lex IV.

15 Emilian. preevenire. S. J. R. provideri

1° S. J. R. mox cum
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rum inventarinm res requirat ecclesiæ. etsi aliquid dimi

nutum de rebus ecclesiæ proveneriL proprii hæredes epis

copi , vel quibus facultas eius pertinere, vcl relicta esse

videtur , de præcedentis ‘ satisfaciant facultate. Quod si

ct aliquid de rebus ecclesiæ vendere præsumpserit , suc

cedens episcopus, reddito pretio, quod a venditore acce

ptum est, cum omni augmento res ad ius reducat eccle

siæ ’, et nullam calumniam permitescat. Quam legem et

de presbyteris vel diaconibus sicut superius scriptum est,

in omnibus observari, et valere præcipimus

lll. ’ Antiqua. De vendilionibus et donalz'onibus eccle

siasticarum rerum.

Si quis episcopus , aut presbyter, vel quicumque ex

clcricis præter consensum cæterorum clericorum aliquid

de rebus ecclesiæ vendiderit, vel donaveritg hoc firmum

non esse præcipimusa nisi ita fuerit facta venditioa aut do

natio, quemadmodum sanctorum canonum instituta cons

tituunt atque decernunt.

W. ‘ De rebus ecclesiæ ab his possessis, quisunl ecclesiæ

obsequiis manczpati.

llæredcs episcopi sive aliorum elericorum , qui filios

suos in obsequium ecclesiæ commendaverinta ct terras,

vel aliquid ex munificentia ecclesiæ possederint, si ipsi in

laicos reversi fuerint, aut de servitio ecclesiæ. cuius tcr

ram vel aliquam substantiam possidebant , disoesserint,

statim quod possidebant amittanL Sed et in omnibus cle

ricis, qui de rebus ecclesiæ quæcumque possederint, ser

vetur hæc forma: ne quamvis longa possessio dominium

ecclesiæ a rebus sibi debitis quandoque secludaty quia et

canonum auctoritas ita commendat. Sed et viduæ sacer

dotum vel aliorum clericorum , quæ filios suos in obse

quium ecclesiæ commendanty pro sola miseratione, de re

bus ecclesiasticis , quas pater tenuit , non efliciantur ex

torres.

V. Fuu'ms Ecru Rex 5.

De reparaticnc ecclesiarum, vel diversis aliis causís.

Quamquam in præteritis sanctorum patrum de diversis

sententiis enitentes , sed et hæc . quæ tempore ordineque

congruunt, ordinato iure instituenda sunt. Nam sicut an

tiquitas de causis ingruentibus edita multitudo editarum ,

ita nunc nostri temporis ecclesias Dei, quæ conruunt, ut

faciant convenit. Quapropter in medio cretus nostri dela

tum est quorumdam consuetudo inordinata sacerdotum ,

quod paræcias suas ultra modum diversis exactionibus,

vel angariis comprimant , vel quidquam plures ecclesiæ

destitutæ persistant. ldcirco unio nostræ adunationis de

cernit, atque instituta instiluit, ut tertias quas antiqui ca

nones de paræciis habendas episcoporum censuerunt , si

eas exigendas crediderint, ab episcopis dirutæ ecclesiæ re

parentur. Si vero maluerint crederet ab earumdem eccle

siarum cultoribus, sub cura et sollicitudine sui Pontificis

reparationem iisdem est adhibenda basilicis. Quod omnis

ecclesiæa aut incolumis fuerit secundum antiquorum ca

nonum instituta tertias sibi debitas unusquisque episcopus,

si voluerit , facultas illi omnimode erit, ita videlicet ut

cæteras ipsius tertias nullus episcoporum quippiam pro

reis inquisitionibus paræcitanis ecclesiis exigat , nihilque

‘ Legion. præcedentis episcopi

de prædiis ipsarum cuiquam aliquid causa stipendi dare

præsumat. Sed necessario instituenda elegimus, ut plurcs

ecclesias nequaquam commiltantur presbytero , nec offi

cium valet exsolvere. nec pupillis sacerdotali iure occur

rere, nec rebus earum necessariam curam impendere, ea

scilicet ratione , ut ecclesia, quæ decem habuerit manci

pia, super se habeat sacerdotemg quæ vero minus decem

mancipia habuerit, aliis coniungatur ecclesiis. Si quis sa

ne episcoporum hanc nostram linstitutionem parvipenderiL

et quidpiam exinde temerandum crediderit, duorum men—

sium spatiis se noverit excommunicatione multari.

VI. s Pmes eLomosvs wann Rex ".

De cocrcilione Pontificum, qui pro rebus, quas suis eccle

sus au/erunl, tricennium intercessrsse causanlu-r 8.

Deus iustus iudex , qui iustitiam intemperaliter ’ dili

git , non vult servire iustitiam tempori, sed tempora po

tius æquitatis lege concludi. lpse igitur Deus iustitia est.

Deo ergo datur quidquid a fidelibus in Dei ecclesiis ius

tissima devotione offertur. Nam et fidelis quisque iustitiæ

servieus, Deo mediante, qui iuslus est, vota sua adstrin

git. Numquam ‘° enim iustitiæ “ vota solvenda sunt.

quæ et a iustitia processerunt, et per iustitiam ligata '2

noscunlur. Deo igitur fraudem facit, qui iustitiæ aliquid

subtrahit. Ergo et iustitiam rescindit quisquis aliena vota

corrumpit. Quum igitur, ut dictum est, Deus iustitia sit,

qua præsumptionis insania agitur, ut de manu Dei quis

auferat quod tricennali temporum præscriptione se tenuis

se contendat? Multorum enim mentes Pontificum inlicito

cupiditatis ausu præcipites quædam de his, quæ in eorum

dioecesi fundatis ecclesiis pia fidelium oblatione donantur,

insatiabili rapacitatis studio, aut iuri ecclesiæ principalis

innectunt, aut donanda aliis, vel sub stipendio '3 haben

da distribuunt. Sicque non solum aliena vota disrumpunt,

sed etsaerilegium operantur in eo quod ecclesiæ Dei frail.—

datores existunt. Ecelesiam quippe fraudare sacrilegium

esse, a maioribus “ adprobatur. Unde et quum eos evi

dens ratio persuadet ad reddendum, aut tricennium in re

possessa oppenunt , aut non se fecisse respondent, quod

decessores suos egisse non nesciunt U , et tamen ista m

emendare refugiunt. Sicque cupiditatem tricennio fovent, et

rapacitatis studia temporum præscriptionibus cumulant " ;

et qui admissum facinus ad monumentum delere debue

rant, annosa id oppositione solidare contendunt. Quanta)

igitur impietatis ille credendus est, qui ad hoc laborat ,

ad hoc etiam propositionis suæ voces exagerar, ut per tri

ccnnium se cognoscat Deo iniuriam intulisse , quam ta

men , exacto tricennio , renuat emendare? Nunc vero ,

quum hæc et talia nequissima iustitiæ defensione prolata

sunt. nos tamen non præterita ordinamus, sed futura dis

ponimusg nec præcedentium Begum , sed nostri regni

tempora definimus. Abrogata ergo deinceps totius cupidi

tatis liccntiay nulli Pontificum ultra licebit, aut quidquam

ab ecclesiis dioecesis suæ auferre, aut ablatum quodcum

que per oppositionem tricennii vindicare. Non enim in hac

causa deinceps tricennale tempus accipiendum est, sed

quandocumque fuerit veritatis origo monstrata , iustitiam

partis suæ recipiat. Quia et ut multiplex annorum series

sine repetitione pertranseat , Tacit hoc præeminentis dura

potestasa quæ sic subiecta *s sibi sacerdotum comprimit

colla, ut pro ablatis rebus intendere contra præeminentis

2 Lind. rem ad eam reducat ecclesiam v

1 In Tolel.-goth. hæc desideratur lex; in Legion. V. nume

ro digeritur, et in S. J. B. inseriptione desliluilur.

4 In ToIeI.-golh. hæc lex V., in Legion. vero VI. dinume

ralur.

5 A cod. Vigilan. hæc lex hfc descripla fuit -; et huius codi

cis mendis omnibus, quod a eceleris, et a Lind. edit. praetermis

sa, expurgari non potuit.

° Legion. codex hanc legem dinumerat I. huiusce tituli: Card.

aulem VI. sub titulo V. lib. I V.

" Legion. Antiqua.

' Card. adiungil: de canone

9 Legion. intemperabiliter

1° Lind. semper

“ Card. et Lind. iusta vota

12 Legion. inligata

U Tolet.-goth. et S. I. R. stipendiis

1‘ Legion. maioribus constitutum est, et sic adprobatur

'5 Legion. sciunt

'5 Emilian. Legion. Card. Tolel.-golh. S. J. R. et Lind. sci

1" Legion. adcumulant _

1“ Emilia”. Legion. Card. ToleL-goth. S. J. R. el Lind. sub

ML. Tom. I. H.
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person'am, nec audeant, nec præsumant. Proinde, ne ta—

li ‘ silentìo vox perenniter expoliatæ ecclesiæ conquies

eat , licitum crit huius præsumptionis admissum , et per

quemcumque, ct quandocumque accusatum detegit et im

minentis ipsius causæ negotium expedirig sub islo videli

cet ordine, ut si hæredes fundatoris ecclesiæ adsunt , ipsi

talia prosequanturz sin autem non fuerint , aut etiam si

sint, causare tamen noluerint, tunc ducibus , vel comiti

_bus, tiuphadis, atque vieariis, sive quibuscumque perso

nis, quos cognitio huius rei adtigerit , et aditus accusan

di, et licentia tribuitur exsequendi. Quicumque ergo epis